报告期内，根据公司应急预案管理要求，分别于 2018 年 6 月 21 日和 12 月 26 日组织两次应

急演练。通过应急演练，检验了公司应急救援预案的可行性、实用性和可靠性，提高了公司应急

救援组织应对突发事件的应变能力、组织指挥能力和协调能力。

报告期内，共启动重污染天气应急响应 11 次，其中二级 8次，三级 2次，四级 1次。同时根

据上级部门要求修订 2017 年至 2018 年秋冬季错峰生产方案并经专家论证，制定了夏季臭氧防治

方案并按照方案实施。公司严格按照错峰生产方案和重污染天气方案落实相关措施，同时配合上

级部门检查 38次，其中国家级 11 次，省市级 27 次。通过自查和上级部门检查，持续提升现场和

周边环境。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司制定有环境监测方案，监测方案包括公司所涉及的废水、废气和噪声监测，其中废水检

测主要为总排污口监测和地下水监测；废气监测主要为锅炉烟气监测、工艺废气监测和厂界无组

织监测；噪声监测主要包括各厂区厂界监测。公司监测数据在国家和省平台网站进行定期公示。

监测主要为委托有资质单位和公司内部环境监测站监测，报告期内监测数据均达标。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

38 / 136

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

39 / 136

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股

份
5,833,542 0.36 6,330,000   -33,800 6,296,200 12,129,742 0.75

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 5,833,542 0.36 6,330,000   -33,800 6,296,200 12,129,742 0.75

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人

持股
5,833,542 0.36 6,330,000   -33,800 6,296,200 12,129,742 0.75

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
1,614,530,008 99.64   1,614,530,008 99.25

1、人民币普通股 1,614,530,008 99.64   1,614,530,008 99.25

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总

数
1,620,363,550 100.00 6,330,000   -33,800 6,296,200 1,626,659,750 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1）2018 年 12 月 19 日，公司发布《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：

2018-046），注销完成后公司普通股股份总数由 1,620,363,550 股减至 1,620,329,750 股。

2018 年年度报告

40 / 136

2）公司于 2018 年 11 月 9日起筹划实施第二期限制性股票激励计划，相关议案经公司 2018

年 12 月 10 日召开的 2018 年第一次临时股东大会审议通过，公司以定向发行新股的方式，向 160

名激励对象授予 633 万股限制性股票，授予价格为 8.64 元/股；2018 年 12 月 12 日公司召开第七

届董事会 2018 年第 5次临时会议，审议通过了《公司关于向第二期限制性股票激励计划激励对象

授予限制性股票的议案》，确定公司股权激励计划所涉限制性股票的授予日为 2018 年 12 月 12

日；2018 年 12 月 18 日，山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）出具验资报告。2019 年 1 月

15 日，公司发布《第二期限制性股票激励计划授予结果公告》（公告编号：2019-001），已于 2019

年1月10日完成本次激励计划授予的限制性股票在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司的

登记工作，登记完成后公司普通股股份总数由 1,620,329,750 股增至 1,626,659,750 股。

[…]

公司的母公司：山东华鲁恒升集团有限公司。

本财务报表业经本公司董事会于 2019 年 3 月 15 日决议批准报出。

2. 合并财务报表范围

□适用  √不适用

四、 财务报表的编制基础

1. 编制基础

本公司财务报表以持续经营为编制基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企

业会计准则》及相关规定，以及中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第 15 号——财务报告的一般规定》（2014 年修订）的披露规定，并基于以下所述重要会计政

策、会计估计进行编制。

根据企业会计准则的相关规定，公司会计核算以权责发生制为基础。除某些金融工具外，本

财务报表均以历史成本为计量基础。资产如果发生减值，则按相关规定计提相应的减值准备。

2. 持续经营

√适用  □不适用

报告期内及报告期末起至少十二个月，公司生产经营稳定，资产负债结构合理，具备持续经

营能力，不存在影响持续经营能力的重大不利风险。

五、 重要会计政策及会计估计

具体会计政策和会计估计提示：

√适用 □不适用

本公司编制 2018 年度报表执行财政部发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会（2018）15 号），将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及

应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；

2018 年年度报告

68 / 136

将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建

工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据

及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；

将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项

目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费

用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”

项目。对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   697,539,282.43  697,539,282.43

应收票据 656,166,282.63   -656,166,282.63

应收账款 41,372,999.80   -41,372,999.80

其他应收款 585,442.65  585,442.65

固定资产 10,720,292,251.01  10,720,292,251.01

在建工程 1,411,506,679.31  1,484,840,288.56  73,333,609.25

工程物资 73,333,609.25   -73,333,609.25

应付票据及应付账款   1,330,256,391.72  1,330,256,391.72

应付账款 1,330,256,391.72   -1,330,256,391.72

其他应付款 29,055,042.00  37,101,913.98  8,046,871.98

应付利息 8,046,871.98   -8,046,871.98

长期应付款   4,000,000.00 4,000,000.00

专项应付款 4,000,000.00   -4,000,000.00

管理费用 170,404,108.85  118,248,662.48  -52,155,446.37

研发费用   52,155,446.37  52,155,446.37

合   计 14,445,019,679.20   14,445,019,679.20

1. 遵循企业会计准则的声明

本公司所编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了公司的财务状况、

经营成果、股东权益变动和现金流量等有关信息。

2. 会计期间

   本公司会计年度自公历 1月 1 日起至 12月 31 日止。

3. 营业周期

√适用  □不适用

2018 年年度报告

69 / 136

正常营业周期，是指企业从购买用于加工的资产起至实现现金或现金等价物的期间。本公司

以 12 个月作为正常营业周期，并以其作为资产与负债流动性划分的标准。

4. 记账本位币

   本公司的记账本位币为人民币。

5. 同一控制下和非同一控制下企业合并的会计处理方法

√适用  □不适用

企业合并，是指将两个或两个以上单独的企业合并形成一个报告主体的交易或事项。企业合

并分为同一控制下企业合并和非同一控制下企业合并。

（1）同一控制下的企业合并

参与合并的企业在合并前后均受同一方或相同的多方最终控制且该控制并非暂时性的，为同

一控制下的企业合并。同一控制下的企业合并，在合并日取得对其他参与合并企业控制权的一方

为合并方，参与合并的其他企业为被合并方。合并日，是指合并方实际取得对被合并方控制权的

[…]

②融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额

确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易相

关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

（1）固定资产可收回金额根据资产公允价值减去处置费用后净额与资产预计未来现金流量的

现值两者孰高确定。固定资产的公允价值减去处置费用后净额，如存在公平交易中的销售协议价

格，则按照销售协议价格减去可直接归属该资产处置费用的金额确定；或不存在公平交易销售协

议但存在资产活跃市场或同行业类似资产交易价格，按照市场价格减去处置费用后的金额确定。

（2）使用寿命有限的无形资产使用寿命估计：本公司对使用寿命有限的无形资产，估计其使

用寿命时通常考虑以下因素：①运用该资产生产的产品通常的寿命周期、可获得的类似资产使用

2018 年年度报告

94 / 136

寿命的信息；②技术、工艺等方面的现阶段情况及对未来发展趋势的估计；③以该资产生产的产

品或提供劳务的市场需求情况；④现在或潜在的竞争者预期采取的行动；⑤为维持该资产带来经

济利益能力的预期维护支出，以及公司预计支付有关支出的能力；⑥对该资产控制期限的相关法

律规定或类似限制，如特许使用期、租赁期等；⑦与公司持有其他资产使用寿命的关联性等。

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

因执行财政部《关于修订印发

2018 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会[2018]15

号），对一般企业财务报表格

式进行了修订，公司对财务报

表格式进行相应变更，并对可

比期间的比较数据进行调整。

经公司第七次董事会第四次会

议审议通过

2017 年财务报表受影响的报表

项目详见其他说明。

其他说明

   单位元   币种：人民币

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   697,539,282.43  697,539,282.43

应收票据 656,166,282.63   -656,166,282.63

应收账款 41,372,999.80   -41,372,999.80

其他应收款 585,442.65  585,442.65  0.00

固定资产 10,720,292,251.01  10,720,292,251.01  0.00

在建工程 1,411,506,679.31  1,484,840,288.56  73,333,609.25

工程物资 73,333,609.25   -73,333,609.25

应付票据及应付账款   1,330,256,391.72  1,330,256,391.72

应付账款 1,330,256,391.72   -1,330,256,391.72

其他应付款 29,055,042.00  37,101,913.98  8,046,871.98

应付利息 8,046,871.98   -8,046,871.98

长期应付款   4,000,000.00 4,000,000.00

专项应付款 4,000,000.00   -4,000,000.00

管理费用 170,404,108.85  118,248,662.48  -52,155,446.37

2018 年年度报告

95 / 136

研发费用   52,155,446.37  52,155,446.37

合   计 14,445,019,679.20  14,445,019,679.20

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售额/采购额

① 尿素产品、热力产品、硫酸铵、碳酸氢铵、

复合肥、氨水、尿素硝酸铵溶液产品依据《财政

部国家税务总局关于简并增值税税率有关政策

的通知》（财税〔2017〕37 号）规定，自 2017

年 7月 1 日起，增值税税率由 13%的简并为 11%。

公司其余产品增值税税率为 17%。②根据财税财

税〔2018〕32 号文《关于调整增值税税率的通

知》的规定，自 2018 年 5月 1 日起，原适用 17%

和 11%税率的，税率分别调整为 16%、10%。③ 出

口产品实行“免、抵、退”税政策。

城市维护建设税 应缴流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得 15%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税额 2%

地方水利建设基金 应缴流转税额

根据鲁政办字〔2017〕83 号文件规定，自 2017